**C** Sed esse uidet̄ ad hāc dubitationē qdā solutio. Nā i cæte-  
ris ēt sensib⁹ plures sunt cōtrarietates. In uoce nāq; non solū  
est acumē & grauitas; sed ēt magnitudo & puitas; & leuitas  
& asperitas uocis & alia huiuscemodi. Sūt & circa colorē dif-  
ferentiae aliae tales. Verū quid nā sit unum obiectum tactui.  
Sic unum est auditui sonus; non esse manifestum uidetur.

**C** Huius āt utrū ist̄m tact⁹ itus sit: post carnē an nō sit. Sed  
statim sit ip̄a caro: id nō eē signū uidet̄. Cēsum ī quā illico fie-  
ri: cū res tactu pcipiēdā tāgunt̄. **V** Etenī si q̄s nūc circa carnē **P**robatō  
subtilē pellē extēderit: deinde rē tactu pcipiēdā tetigerit; sen-  
sus statim s̄lē fiet: & tñ in illa pelle tact⁹ inst̄m nō eē. Quod  
si copulata fuerit: uelocius ut patet; sensus perceptio fieri.

**C** Quāp talis pars corporis p̄inde se se h̄re uidet̄; atq; si cir-  
cūfūsūs aer cōiunctus esset nobis ac copulatus. Tūc. n. uno  
quodā instrumento pfecto sonū & colorē & odorē uideremur  
sentire; & unus qdā uideref̄ esse nimirum sensus; uisus; audi-  
tus; atq; olfactus. Nūc āt q̄a se iunctum est id per quod fiunt  
motus; patet instrumenta iam dicta sensuum esse diuersa.

**C** In tactu āt idip̄m nūc latet: fieri. n. neqt̄ ut ex aere uelaq;  
corpus aiatū tanto mō cōstet q̄p p̄c cū solidū qddā esse opor-  
teat. Restat igit̄ ut ex his atq; terra sit mixtū: quale est ipsa ca-  
ro & id: quod uicē ipsius subiit. Quare necesse est ipsum cor-  
pus copulatū medium esse iter instrumentū ipsi⁹ tactus & res  
ipsas tāgibiles: per qd̄ fiunt ipsi⁹ sensus: qui qdē sunt plures.

**C** Indicat autem plures esse tactus hisce; qui in lingua cōsis-  
tit; nam eadē in parte & oēs res tangibles & saporē ēt sens-

## **Be anima**

tit. Si igitur & cæteræ partes carnis sentirent saporem. Vnus  
idemque tunc sensus uidetur esse pfecto gustus & tactus. Nunc  
autem quia non fit cōuersio. Duo diuersi sensus esse censem.

**Dubitā** // **C**At uero dubitabit hoc loco nō iniuria q̄ sp̄iā: nā si corpus 4<sup>a</sup> ḡ (rūdēs dubita-  
tio an ta// qdē oē pf̄siditatē hēt: atq̄ hæc ē tertia magnitudo; fieri uero tioni) dñor̄ corp̄oꝝ  
ctus p̄mū negt: ut ea corpora se se mutuo tangāt: iter q̄ corpus aliqd me- semp̄ aliqd (cū tan-  
fiat extra- diū itercedit. hmuidūq̄ n̄ ē sine corpe nechīectatū; sed necf gunt) interiacet me-  
neum. diū.

se ē uel aquā eē uel aquā h̄ē; q̄ fieri pōt; ut corp' tāgat corp'  
in aq̄: etenī necesse est; cū extrema nō sint sicca; i medio aquā  
eē: qua repleta sunt ip̄a extrema. Q d̄ si hoc ē uer̄ fieri pfe  
cto nō pōt; ut corpor̄ tact̄ fiat in aqua. Eodē etiā mō deiis  
dici pōt; q̄ in aere collocant̄. Si l̄ i nāq̄ mō sese hēt aer ad ea: q̄  
sunt in ipso; & aqua ad ea: quæ sunt in ipsa: latet autē nos ma  
gis in hisce: quæ in aere collocant̄; q̄ in naturalibus: quæ sunt  
in aqua; si humectatum; humectatum tangit.

**C**Vtrū igit̄ oīum sili mō sit sensus: an sensus qdā ut nūc uī Questio an sensibi-  
deſ eodē: qdā diuerso mō obiecta sua p̄cipiāt. Gust⁹ qdē & ta  
ct⁹ tāgēdo: cæteri āt emin⁹. Ad id pfecto n̄ ita ē: sed dur⁹ ēt  
& molle p̄ alia plāe sentim⁹. Quēadmodū & id: qd̄ sonat &  
uisibile ac odorabile. Ver⁹ hæc qdē emin⁹; illa uero cominus  
sentiunt̄. Quapp latet si p̄ mediū illa p̄cipian̄. Nā sensibilia  
cuncta p̄ mediū sentiunt̄ sed in illis idip̄m latet ut diximus.  
Etenī liero si p̄ subtilē pellē: ut prius eitā est dictū: positā cir-  
ca carnē sentirem⁹ oīa tāgibilia ip̄m nō aīaduertētes. Sic nos  
tū utiq̄ sentiremus ut nunc in aere sentimus & aqua, nūc, n.  
uidemur res ipsas tangibiles tangere: & nullū medium esse.

**C**Interest autē iter tangibile & ea quæ sonāt & uisibilia: nā Quo gustus & tact<sup>9</sup>  
hæc qdem sentimus: medio in nos aliqd agēte. Attāgibilia a reliquis discrepet  
sentimus nō a medio: sed una cū iþo medio moti: uti fit: cū sensibus.  
quispiā p clypeum est percussus: nō. n. percussus clipeus percussit.  
Sed fit ut ambo sint simul percussi clipeus atq; miles.

**C**oīno āt ut aer & aq̄ seſe h̄nt ad viſū & auditū atq̄ olfactū. Sic caro ac lingua ſeſe ad huius iſtr̄m ſensuſ h̄rē uident̄. Atq̄ nec ibi pfecto: nechīc pceptio ſensuſ fiet: cū iſtr̄m ſensuſ a re ſenſibili tāgiſ: ut ſi qſpiā ſup extremi oculi corpus posuerit albiſi. Ex quo ēt plane patet iſtr̄m ſensuſ ipſi⁹ quo res pcipiſi: tur tāgibileſ: itus eē collocatiſi. ut dixim⁹. Sic. n. & hoc ſenſu fiet id porro. Q. d̄i cæteriſ ſenſib⁹ fieri ſolet. ſenſibiliſi. n.

# Liber primus

si in ipsis instrumentis ponant sensuum: non fit ut patet: perceptio. At si sup carne ponat tangibile; fit ut docet experientia sensus. Quare sine dubio ipsa caro medium est in tactu.

**C**Atq; ea tactu pcipiunt; q; corporis sunt ut corpus ē dīia. Di co āt dīias eas; q; reꝝ ælemta distīguūt: calidū; frigidū; siccū; ac humidū; de qb' antea dixim' iis ī locis in qb' de ælemtis De tact obiectis c bus rerū elementa secernunt

**D**e ipsi tactus orga ipsis tractauimus. Instrumētum āt id quo dicte qualitates no quo sese habere sentiunt; & in quo primo sensus is collocat; quē appellare cōsueuimus tactum: pars ea sane est: quæ est potētia talis.

**C**Sentire: nāq; pati quoddam est: ut diximus. Quare id: quod agit tale illud facit cum sit potētia: quale est ipm actu.

**I**Quocirca sīl'e calidum atq; frigidū; & durum ac molle nō sentimus. Sed exuperationes: quia sensus est quasi mediocritas quædā cōtrarietatis eis: quæ in ipsis sensibilibus inest. Et ppter hoc sensibilia ipsa discernit: nā mediū ipm extremoꝝ. et iudex: fit enim ad utrūq; ipsorum alterum extremon

**C**Atq; ut id: quod albū nigrūq; pcepturum est sensu. Neutrūm ipsorū actu. Sed potentia fit utrūq; oportet & in cæteris eodē mō: sic & in tactu neq; calidū neq; frigidū id actu sit oportet. Sed utrūq; potentia: quod utrūq; est percepturum.

**C**Præterea ut uisus uisibilis ac inuisibilis quodāmō est uti diximus: cæteriq; sensus oppositorum sīl'r. Sic etiā est tangibilis ac tangibilis tactus. Intāgibile āt est etiā id: quod exi- **I**ntangi gua admodū differētiā tangibiliū habet: q;le passus est aer; & bile exuperatiōes etiā tangibiliū q;lia sunt ea: quæ corrūpere pñt.

**I**De sensum igit unoquoq; dictū sit hoc mō quasi figura. **E**pilog⁹

**C**Tractatus decimus. **C**apitulum primum.

**H**oc āt uniuersaliter accipere de oī sensu oportet: sensum inquā id esse qd sensibiles sine materia formas suscipe pōt: & pinde atq; annuli signū sine ferro uel auro suscipit cærā; suscipit āt æneū uel aureū signum; sed nō aut æs aurū; neq; signum ut est aureum æneum; sīl'i patif & sensus uniuscuiusq; sensibilis modo ab eo quod habet colorē aut sonum aut saporem. Sed nō ut unumquodq; illorum dicitur: sed ut est tale & ratione.

**C**Instrumētum asit id sensus est primū: in quo est talis uis atq; potentia collocata; atq; sunt idē, Ratio uero non est ea:

**L**or<sup>m</sup> Hic fit quoq; sensorū tactū nō sentire q; eque calida. eque frigida eque aspera eque lenia in cīdāt sī solas super habundātias atq; extrema.

**L**or<sup>m</sup> Sicut uisus al bū aut nigrū perce- pturus neq; album actu neq; nigrū exi- stit & sicut uisus uisi- bilis ē & inuisibilis (& ceteri suorū opposi- torū) ita tactus ē ta- gibilis & itāgibilis.

**I** 2° Id sensuū cō e est reꝝ formas sine mā suscipere.

**L**or<sup>m</sup> Quāuis sen- sus(q; sedet in prio sentiēdi instrumēto hz) & pīmū sensorū subiecto nō distent diuersa tū sensorio & sensui essentia est,

# BEanima

dem; sed diuersa; nam id; quod sentit: aliqua est magnitudo; non tamen ratio sensitui neq; sensus est magnitudo; sed est quædam ratio potentiaq; illius.

**C**Patet autem ex his & cur sensibilia exuperationē sensu= 2<sup>a</sup> 2 Sensibilis exu-  
um iſtrumēta corrūpunt. Nā si mot⁹ ſit uehemētior iſtrumē peratiōes & excelen-  
tiq; sensus ſuperet uires. Dissoluitur ratio id autem erat. Sen-  
tīe ſensu᷑ corrūpūt.  
ſus. Dissoluiturq; perinde atq; concēntus intentione. Cum  
uehementer fides pulsantur.

**C**Pater p̄terea & quā ob cām nō ſentiunt plātæ tāetsi par-  
tem aiiquā hñit aīæ atq; ab ipſis tangibilibus patiunt̄; frige-  
ſcunt. n. & caleſiunt ut patet: nā huius cā eſt. Mediocritatē  
nō hñrē: neq; principiū tale; ut ſenſibilis ſine materia fuſcipi-  
unt formas; ſed cum materia patientur.